
Российская Федерация 
Администрация Кытмановского района 

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.04.2025 № 161

с. Кытманово

О внесении изменений в постановление 
Администрации Кытмановского района 
Алтайского края от 05.07.2021 № 197 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые 
не разграничена, гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, садоводства, 
дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности».

В целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 
210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 
1993-р «О сводном перечне первоочередных государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых органами муниципальной власти 
субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в 
электронном виде», в соответствии с Уставом муниципального образования 
Кытмановский район Алтайского края, Администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности», утвержденного 



постановлением Администрации Кытмановского района Алтайского края от 
05.07.2021 № 197:

Пункт 3.1.3.3. регламента изложить в следующей редакции: «Лицо, в 
отношении которого было принято решение о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка, обеспечивает выполнение 
кадастровых работ, необходимых для образования испрашиваемого 
земельного участка или уточнение его границ.

Решение о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка является основанием для предоставления земельного участка без 
проведения торгов, в порядке, предусмотренном статьей 39.17 Земельного 
кодекса. Срок действия решения о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка составляет один год. В случае, 
предусмотренном пунктом 10 настоящей статьи, срок действия такого 
решения составляет два года».

Пункт 3.2.3.2. регламента изложить в следующей редакции: «Если по 
истечении тридцати дней со дня размещения извещения на официальном 
сайте заявления иных граждан о намерении участвовать в аукционе не 
поступили, уполномоченный орган в срок не позднее десяти дней совершает 
одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или проекта 
договора аренды земельного участка в двух экземплярах, их подписание и 
направление заявителю при условии, что не требуется образование или 
уточнение границ испрашиваемого земельного участка;

В п. 3.2.3.5. слова «в трех экземплярах» изменить на слова «в двух 
экземплярах»;

Пункт 3.2.3.3. регламента изложить в следующей редакции: «В случае 
поступления в течение тридцати дней со дня размещения извещения на 
официальном сайте заявлений иных граждан о намерении участвовать в 
аукционе уполномоченный орган в недельный срок со дня поступления этих 
заявлений принимает решение:

1) об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона 
лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка, и о 
проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 
заявлении о предоставлении земельного участка;
2) об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 

участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка. В этом случае уполномоченный орган в 
срок не позднее четырех месяцев со дня принятия такого решения 
обеспечивает образование испрашиваемого земельного участка или 
уточнение его границ, принимает решение о проведении аукциона по 
продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, и 
обеспечивает опубликование извещения о проведении аукциона».



Дополнить административный регламент подпунктом 3.2.3.3.1. в 
следующей редакции: «В случае, предусмотренном пунктом 3.2.3.3., 
уполномоченный орган принимает решение о проведении аукциона по 
продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка в зависимости от указанного в заявлении о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка или в 
заявлении о предоставлении земельного участка вида права, на котором 
заявитель, указанный в пункте 1 настоящей статьи, желает приобрести 
земельный участок.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по экономическому развитию и имущественным 
отношениям Администрации Кытмановского района А.М. Левина.

Глава района В.В. Велып


